
coście słyszeli od waszego ojca”. W odpowiedzi 
rzekli do Niego: „Ojcem naszym jest Abraham”. 
Rzekł do nich Jezus: „Gdybyście byli dziećmi 
Abrahama, to byście pełnili czyny Abrahama. 
Teraz usiłujecie Mnie zabić, człowieka, który 
wam powiedział prawdę usłyszaną u Boga. Tego 
Abraham nie czynił. Wy pełnicie czyny ojca wa-
szego”... (J 8, 37-41). 
 Co za przenikliwa diagnoza człowieka, 
który do tego stopnia żyje w nieprawości, że jest 
zdolny targnąć się na życie każdego, włącznie z 
życiem Boga. Pochylmy się więc nad tym przy-
kazaniem, które wyraźnie zakazuje: Nie zabijaj! 
Przyłóżmy do niego nasze serca, bo przecież na 
pierwszym miejscu objawia ono wspaniałość 
życia. Pod żadnym pozorem nie wolno zabijać, 
albowiem życie jest nieprawdopodobnym darem 
Boga! To, że każdy z nas istnieje, że każdego z 
nas Bóg wymyślił, w stosownym momencie 
posłał na świat i podtrzymuje w istnieniu, jest 
przecież czymś niezwykłym, wspaniałym! Poza 
tym człowiek jest całkowicie bezradny w stwa-
rzaniu życia; nie jest w stanie życia dać, tak jak 
daje je Bóg, mimo że niektórzy usiłują życie 
ludzkie produkować – i to też na swoją własną 
hańbę. Człowiek nie ma żadnej! władzy nad 
życiem. Oczywiście to przykazanie mówi nam o 
pochodzeniu od Boga. Człowiek nie pojawił się 
na świecie w niewiadomy sposób; jest dowo-
dem nieustannego upodobania Boga. To, co 
Bóg Ojciec mówi do Syna przy chrzcie: Tyś jest 
mój Syn umiłowany, w Tobie mam upodobanie 
(Mk 1, 11), powtarza się za każdym razem, kie-
dy się człowiek pojawia na świecie. Nasza wia-
ra widzi w Bogu sprawcę wszelkiego życia i 
mówi wyraźnie, że każdego z nas po śmierci 
czeka zmartwychwstanie. Człowiek jest świąty-
nią Boga. Wśród istot żyjących jest kimś jedy-
nym, wyjątkowym, przekraczającym swym pra-
gnieniem to, co może mu dać stworzony świat. 
Jeżeli stawia się człowieka na równi z innymi 
stworzeniami, albo – a taka jest dzisiaj moda – 
nawet niżej, to też jest wielkie zło i grzech prze-
ciw piątemu przykazaniu Bożemu. A iluż to 
ludzi zawzięcie twierdzi, że człowiek jest zwie-
rzęciem, i walczy o to, aby one były chronione. 
Dlaczego zatem z taką samą determinacją nie 
przeciwstawia się zabijaniu człowieka? Pan Bóg 
mówi: Nie zabijaj, bo życie jest cudem, a ty nie 
jesteś ani sprawcą, ani panem życia, i nie mo-

Przykazanie V 
...wszyscy naczelnicy Judy, kapłani i lud, 
mnożyli nieprawości, naśladując wszelkie 
obrzydliwości narodów pogańskich i bez-
czeszcząc świątynię... (2 Krn 36, 14). 
Co za piękny obraz życia religijnego, praw-
da? – dotyczący wszystkich: i tych, którzy 
sprawują władzę, i kapłanów, i świeckich. 
Prześciganie się wzajemne w tym, żeby 
mnożyć nieprawość i naśladować wszelkie 
możliwe obrzydliwości, jakie człowiek mo-
że popełniać. Nie myślmy sobie czasem, że 
to dotyczy tylko Żydów w szóstym wieku 
przed Chrystusem. To jest doskonały obraz 
naszego życia – to nas wszystkich dotyczy. 
Przeżywamy Wielki Post. Zbliżamy się, 
chronologicznie przynajmniej, do uroczy-
stości Zmartwychwstania Pańskiego. Ale 
czy się zbliżamy naszym sercem? Czy się 
zbliżamy naszym życiem? Czy jesteśmy w 
jakikolwiek sposób podobni do Tego, który 
nas tak umiłował, że życie swoje za nas 
dał? 
 Ten obraz człowieka jest przejmu-
jący! On może nam bardzo pomóc, żeby-
śmy sobie nie myśleli, że przyszliśmy tu jak 
do fryzjera albo kosmetyczki i potrzebuje-
my jedynie jakiegoś delikatnego retuszu. 
Trzeba zobaczyć w całej prawdzie właśnie 
tę swoją nieprawość i obrzydliwość: jeste-
śmy ludźmi krwiożerczymi. Tak jest od 
początku, od kiedy człowiek zdecydował 
się na grzech. Tak Kain zabił Abla; tak, jak 
słyszeliśmy, witano każdego wysłannika 
Boga – tak samo było z Jezusem. 
 Jak czytamy siódmy i ósmy roz-
dział Ewangelii według św. Jana, to jak 
refren pojawia się tylko jedno: „Zabić 
Go!”. 
Czyż Mojżesz nie dał wam Prawa? – mówi 
Pan Jezus – A przecież nikt z was nie zacho-
wuje Prawa, [bo] czemuż usiłujecie Mnie 
zabić? Niektórzy z mieszkańców Jerozolimy 
mówili: „Czyż to nie jest Ten, którego usi-
łują zabić?” (J 7, 19. 25). I dalej: „Wiem, 
że jesteście potomstwem Abrahama – mówi 
Pan Jezus – ale wy usiłujecie Mnie zabić, 
bo nie przyjmujecie mojej nauki. Głoszę to, 
co widziałem u mego Ojca, wy czynicie to, 
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-żesz w żaden sposób zniweczyć śmierci. 
Nie ulega wątpliwości, że to przykazanie wyraża także 
szczególną troskę o tego, który mógłby zabić. Cóż zna-
czy przykazanie: Nie zabijaj!? – „Nie bądź mordercą!”. 
Ten, który zabija, zabił najpierw samego siebie: swoje 
sumienie i serce. Krzywda wyrządzona człowiekowi 
dotyczy skrzywdzonego, ale jeszcze bardziej tego, który 
się tego grzechu dopuszcza. Oczywiście trudno, żeby-
śmy nie popatrzyli w ten sposób na życie człowieka ca-
łościowo, od poczęcia do naturalnej śmierci. I wtedy to, 
co powiedzieliśmy na początku, przypominając sobie 
słowa Księgi Kapłańskiej, nie będzie żadną iluzją. Zo-
baczymy, do jakiego stopnia jesteśmy krwiożerczy, sko-
ro godzimy się na śmierć najbardziej bezbronnych istot, 
zarówno tych w łonach matek, jak i tych, którzy dobie-
gają kresu swojego życia; w tym, co usiłujemy nazywać 
„bezpiecznie” aborcją czy eutanazją, a co jest niezwykłą 
obrzydliwością i krwiożerczością. I pytamy się: Jak to 
w ogóle jest możliwe, że człowiek ma taki pomysł? Jak 
jest możliwe, że taki pomysł ma ten, kto przyznaje się 
do Chrystusa? W żaden sposób nie usprawiedliwia nas 
jakiekolwiek ludzkie prawo! Wiemy doskonale, że jeże-
li prawo stanowione przez człowieka jest niezgodne z 
prawem Bożym, to ono nie jest prawem, ale bezpra-
wiem! Bo grzech jest zawsze bezprawiem (por. 1 J 3, 4) 
i rodzi anarchię w życiu. A my wszyscy, którzy przykła-
damy do tego rękę, bezpośrednio czy przez obojętność i 
brak reakcji, jesteśmy za to odpowiedzialni. Liczy się 
tylko prawo Boże! I prawo Boże, zachowywane, uspra-
wiedliwi nas. Przed Sędzią tego świata nie będziemy 
mogli się usprawiedliwiać tym, że prawo ludzkie nam 
na coś zezwalało. To przykazanie mówi o nieprawdopo-
dobnej odpowiedzialności za życie własne i każdego 
innego człowieka. 
Jakże ważne jest, żeby uświadomić sobie, że jeśli ktoś 
przez morderstwo niszczy człowieka, to niszczy to do-
bro, którego Bóg przez niego zamierzał dokonać. Sły-
szeliśmy przed chwilą fantastyczne słowa św. Pawła: 
Jesteśmy bowiem Jego dziełem – Bożym dziełem – 
stworzeni w Chrystusie Jezusie dla dobrych czynów, 
które Bóg z góry przygotował, abyśmy je pełnili (Ef 2, 
10). Jeżeli ktoś zabija człowieka, unicestwia wszelkie 
dobro, jakie miało przez niego przyjść na świat, wszyst-
kie obietnice, jakie Bóg dał światu, aby się w nim obja-
wiły. Cierpimy wielorako w życiu: jesteśmy bezradni 
wobec chorób, wobec braków jakichś niezbędnych za-
sobów. Ilu ludzi, którzy zaspokoiliby te braki, Bóg po-
słał na świat z tym zamiarem, ale myśmy ich z zimną 
krwią ukatrupili, nie pozwoliliśmy się im urodzić. To 
jest potworne bezeceństwo, jakiego się dopuszczamy! 
Nie zabijaj. To przykazanie, tak jak wszystkie inne, Bóg 
daje wspólnocie ludzi wierzących. Jakąż więc iluzją 
jest, jeżeli człowiek sobie myśli, że jego życie należy do 
niego, że to jest jego prywatna sprawa. Nic nie należy 
do człowieka! Wszystko należy do Boga. 
Człowiek zabija nie tylko ciało. O wiele gorsze jest za-
bijanie ducha. Dlatego Pan Jezus mówi: Nie bójcie się 
tych, którzy zabijają ciało, lecz duszy zabić nie mogą... 
(Mt 10, 28). Dziś na świecie jest nieprawdopodobnie 

wielu morderców ducha. Trzeba znać ich metody działa-
nia i nie mieć z tym nic wspólnego. Mordercy ducha 
zmierzają przede wszystkim do tego, żeby wypełnić czło-
wieka lękiem, bo kimś takim można łatwo sterować. Mor-
dercy sumienia zajmują się tylko tym, żeby wyprowadzić 
człowieka ze świata dobra i wplątać go w świat zła, nisz-
czą sumienia zacieraniem granicy między dobrem a złem 
w imię pozorów dobra. W taki sposób atak wymierzony 
jest właśnie w przykazania Boże, jako te, które są dla 
świata niewygodne, bo wymagające. Mordercy ducha 
zajmują się gorszeniem – to powszechna rzeczywistość 
dzisiejszego życia: tak postępować i tak mówić, żeby 
uczynić drugiego gorszym, ucząc go zła. Jakąż trzeba 
mieć pogardę! dla człowieka, żeby się czemuś takiemu 
oddawać. 
Każdy z nas musi sobie uświadomić, że ten, kto zgorszył 
drugiego człowieka, jest odpowiedzialny za wszystkie złe 
czyny popełnione przez niego do końca jego życia. Pan 
Bóg pociągnie mnie do odpowiedzialności za wszystkie 
grzechy, jakie popełnił człowiek, którego zgorszyłem, 
wprowadzając go w świat zła. Zabicie ducha człowieka 
wiąże się również z odebraniem mu nadziei, bo niszczy 
się jego odwagę, a serce wypełnia małodusznością. I 
wreszcie niszczenie życia religijnego, życia Bożego w 
człowieku: odbieranie ludziom wiary, która zawiera Boże 
obietnice, zarówno co do teraźniejszości, jak i co do przy-
szłości. Rozważmy to w sercu z ogromną odpowiedzial-
nością. 
Trzeba sobie jasno uświadomić, że to wszystko, co zosta-
ło dotychczas powiedziane, nie ma nic wspólnego z wiarą 
katolicką; to w ogóle nie powinno mieć miejsca. Zwra-
cam na to baczną uwagę: wszystko, cośmy dotychczas 
rozważyli, dotyczy poganina. Jeżeli trzeba byłoby uczyć 
tego chrześcijanina, to znaczy, że on dawno przestał nim 
być! Pan Jezus nie o tym mówi, kiedy dotyka piątego 
przykazania: Słyszeliście, że powiedziano przodkom: „Nie 
zabijaj!”... A Ja wam powiadam: Każdy, kto się gniewa 
na swego brata, podlega sądowi. A kto by rzekł swemu 
bratu: „Raka”, czyli człowieku godny pogardy, podlega 
Wysokiej Radzie... (Mt 5, 21-22). Bóg wymaga od nas 
czegoś o wiele więcej! Nie wolno dopuścić do tego, żeby 
w moim sercu powstało cokolwiek przeciwko drugiemu 
człowiekowi i zostało utrwalone, tak jak gniew, zawiść 
czy pogarda. Chrześcijanin ma strzec swojego wnętrza. 
I Pan Jezus mówi: Jeśli (...) przyniesiesz dar swój przed 
ołtarz i tam wspomnisz, że brat twój ma coś przeciw tobie, 
zostaw tam dar swój przed ołtarzem, a najpierw idź i po-
jednaj się z bratem swoim! Potem przyjdź i dar swój ofia-
ruj! (Mt 5, 23-24). Tu! patrzmy bardzo wnikliwie: czy my 
nie przychodzimy na święte zgromadzenie i nie bezcze-
ścimy go tym, że nie ma zgody między moim sercem a 
sercem drugiego człowieka, i jest to z mojej winy? Bo 
wtedy religijność staje się fałszywa, pusta. Przykazanie 
miłości Boga jest nierozerwalnie związane z przykaza-
niem miłości bliźniego: ...pojednaj się z bratem swoim! 
Potem przyjdź i dar swój ofiaruj! Pogódź się ze swoim 
przeciwnikiem szybko, dopóki jesteś z nim w drodze... (Mt 
5, 24-25).  
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Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 7 marca:  Jadwidze Filary, Amalii Krawczyk, Dorocie Krawczyk, Marii Gołuch, Mariannie Topór, Małgorzacie 
Jurasz; za ofiarę 30 zł.: Ząbek Helenie, Katarzynie Motyka, Genowefie Zawada.  

 
Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę 28 marca [o godz. 8.00] parafianom: Jerzemu Matlak, Tadeuszowi Szczot-

ka, Alinie Szczotka, Kazimierzowi Motyce, Bernadetcie Kupczak, Adamowi Bednarz, Halinie Tyc, Marcinowi Szczotce, Renacie 
Kupczak 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
 

Dziś przypada 5 niedziela wielkiego postu. Jako uczniowie Jezusa jesteśmy wezwani 
do przebaczenia i pojednania. W tajemnicy Bożego Miłosierdzia jest siła nawrócenia, 
której owocem jest nowa jakość życia. Niech udział w Eucharystii pozwoli nam do-
świadczyć oczyszczającej mocy miłosierdzia.   

 
 W środę 25 marca, przypada uroczystość Zwiastowania Pańskiego, którą obchodzimy jako  Dzień 

Świętości Życia. W tym dniu  23 rocznica powstania naszej diecezji. Modlimy się za jej pasterzy i wier-

nych całego naszego Kościoła.  

 W przyszłą niedzielę przypada Niedziela Palmowa.  Zapraszamy wiernych na uroczyste pobłogo-

sławienie gałązek palmowych przed Mszą Św. o godz. 1130.  W tym dniu  obchodzony jest Światowy 

Dzień Młodzieży, która gromadzi się pod przewodnictwem Biskupa diecezjalnego w kościele katedralnym. 

Rozpoczęcie liturgii o godz. 13.30 przed kościołem Trójcy Świętej w Bielsku - Białej.  
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CZWARTEK -  26 MARCA   
700  Za + Tadeusza Szczotkę   
 
1800  Za + Jana Łajczaka   
 Za + Stanisława Szeląga w 3 r. śmierci    

PONIEDZIAŁEK -  23 MARCA  

700  - Za + Władysława Dziedzica z żoną Pauliną   
 
1800 -   Za + Józefa Tetłaka i + Józefa Skowrona  
 Za + Franciszka Grzegorzka w 29 r. śmierci 
*************************************** 

WTOREK -  24 MARCA   

700  Za + Stanisława Tondytko  
 Za + Helenę Jopek 
 
1800 -   Za + Franciszka Szczotkę z żoną Józefą z córką 
Barbarą i jej mężem 
*************************************** 

PIĄTEK -   27 MARCA   

700 -       Za + Władysława Żyrek  
1800  Za + Grzegorza Duraja z kolegami w 3 r. śmierci  
 Za + Stanisława Kotrysa w 14 r. śmierci  
  
***************************************** 

SOBOTA – 28 MARCA   
700    Za + Genowefę Balas   
  
1800 -   W intencji Parafii  
 Za+ Józefa Łajczaka z rodzicami   
  
***************************************** 

NIEDZIELA -  29 MARCA   

700 -   Za + Bronisława Krzusa z rodzicami  

900 -   O zdrowie i Boże błog. dla członków z Róży Heleny 

Bednarz 

1015 -   Za + Zofię Łuczyńską w 1 r. śmierci z mężem Gwi-

donem  

1130 -   ROCZEK - Anna Wróbel  
1700 -   Za + Łukasza Szupienko   

ŚRODA-  25 MARCA   
700 -      Za + Annę Worek  
 
1600  W intencji Apostolstwa Dobrej Śmierci   
  
1800 - Za + Marię Suchanek z mężem Alojzym i teściami   
*************************************** 



SStr. 4 

Wyrażamy serdeczne podziękowanie za troskę o czystość kościoła, za złożenie ofiary 10 zł parafianom sprzątającym 
kościół w sobotę 14 marca: Katarzynie Bednarz, Teresie Bednarz, Janowi Pytlarz, Annie Motyka, Monice Filary ; za ofiarę 20 zł: 
Magdalenie Hubka;  za ofiarę 30 zł; Małgorzacie Pytlarz, Grażynie Zawada, Marii Błażyczek.   

Troskę o czystość kościoła powierzamy w sobotę 4 kwietnia parafianom: według harmonogramu świątecznego 

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE 
Dziś Kościół obchodzi pamiątkę uroczystego wjazdu Pana Jezusa do Jerozolimy, który wie, że w tym mieście ma wziąć na swoje 
ramiona Krzyż i pozwolić się do niego przybić. Idąc razem z Nim, wyznajemy wiarę w to, że po pielgrzymich drogach możemy 
dojść do nowej Jerozolimy, mocą Jego Krzyża i Zmartwychwstania. 
  
Zapraszamy wiernych na uroczyste pobłogosławienie gałązek palmowych przed Mszą Św. o godz. 1130. Przed nami Wiel-
ki Tydzień. W Wielki Czwartek w katedrze św. Mikołaja w Bielsku-Białej o godz. 1000 Msza św. Krzyżma Świętego. Tę 
Mszę św. biskup Ordynariusz koncelebruje w łączności ze swoim prezbiterium. Natomiast u nas w parafii Msza św. Wie-
czerzy Pańskiej o godz. 1800. Po raz ostatni w czasie hymnu: „Chwała na wysokości Bogu” rozbrzmiewać będą dzwony, 
dzwonki i organy, by zamilknąć aż do Wigilii Paschalnej. Adoracja Pana Jezusa w Ciemnicy do godz.  22.00. W Wielki 
Piątek obowiązuje post ścisły. Nabożeństwo Męki Pańskiej rozpocznie się o godz. 1700 a poprzedzone będzie Drogą 
Krzyżową o godz. 1630. Po zakończonych obrzędach adoracja w Grobie do północy. Adorację prowadzą: od 2000 - kobie-
ty; od 2100 - młodzież; od 2200 - mężczyźni. O godz. 2300 odśpiewamy Gorzkie Żale i wysłuchamy kazania pasyjnego. 
W Wielką Sobotę Adoracja przy Grobie od godz. 900. Poświęcenie pokarmów w kościele o godz. 1000; 1200; 1400 i 1600. 
W kaplicy na Małym Ciścu o godz. 1100; a na pl. Dziedziców o godz. 1300. O godz. 1900 rozpoczniemy liturgię Zmar-
twychwstania Pańskiego. Przynosimy ze sobą świece i książeczki. Procesja Rezurekcyjna powinna mieć najbardziej 
uroczysty charakter, dlatego też prosimy aby niesione były w niej wszystkie emblematy religijne. W niedzielę 5 kwietnia - 
Zmartwychwstanie Pańskie - w tym dniu mimo pierwszej niedzieli miesiąca nie będzie Mszy św. dla dzieci o 10.30.  

Harmonogram prac porządkowych przed Świętami Wielkanocnymi 
1.04.2015 godz. 18.30 - ubieranie Grobu i Ciemnicy - wyznaczona grupa 
2.04.2015 godz. 7.30 - Wielki Czwartek - generalne sprzątanie kościoła- Doliny od przejazdu kolejowego i Kępki 
3.04.2015 godz. 7.30 -  Wielki Piątek - sprzątanie kościoła - Barania Cisiecka 
4.04.2015  godz.7.30 - Wielka Sobota - sprzątanie kościoła - Pl. Dziedziców - od mostu Junackiego do przejazdu kole-

jowego po obu stronach drogi 
4.04.2015  sprzątanie kościoła po Rezurekcji  - pozostałe osoby z pl. Dziedziców 

CZWARTEK -  2 KWIETNIA - WIELKI CZWARTEK    

1800 -   Za + Mirosława Motykę  

 W intencji kapłanów rodaków   

PONIEDZIAŁEK -   30 MARCA   

700 - Za + Annę Worek  
1800 - Za + Andrzeja Pajestkę w r. śm. z żoną Francisz-
ką   
 Za + Mariana Brodkę z żoną Anną   
************************************** 

WTOREK -  31 MARCA  
700 -   Za + Jana Stasica 
 Za + Tadeusza Szczotkę  

1800 -   Za + Adama Skrzypka w 1 r. śmierci   
************************************** 

PIĄTEK -   3 KWIETNIA  - WIIELKI PIĄTEK  

 

1700 -   LITURGIA WIELKIEGO PIĄTKU   
  
***************************************** 

SOBOTA – 4 KWIETNIA  - WIGILIA PASCHALNA  
 
1900 -   W intencji Parafii  
 W intencji Rycerstwa Niepokalanej  
 
***************************************** 

NIEDZIELA -  5 KWIETNIA  - NIEDZIELA ZMARTYWYCHWSTANIA  

700 -   Za + Jana i Anielę Jurasz od wnuka Janusza  

900 -   Za + Marię Szczotka w 1 r. śmierci z rodzicami i 

rodzeństwem   
1015 -   Za + Józefa Kosiec  
 W intencji Genowefy Dziedzic z okazji 80 r. urodzin 
- o zdrowie i Boże błogosławieństwo   
 
1130 -    Za + Antoniego Szczotkę   
1700 -   Za + Ryszarda Kłusaka w 4 roczn. śmierci z synem 
Robertem   

ŚRODA - 1 KWIETNIA   

700-      Za + Zdzisława Czopka  

1600 Za + Annę Worek 
1800 -   Za + Kazimierza Talika  
 
**************************************** 


